PAGE
3

	[image: image2.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.02.
	2014  г.

	№

	178

	Об итогах подготовки органов управления, сил гражданской обороны звеньев краевой территориальной подсистемы РСЧС города Канска в 2013 году и     задачах на 2014 год

По итогам работы в 2013 году городское звено краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Канска заняла третье место среди  муниципальных образований Красноярского края.

Руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. За высокий профессионализм и активное участие в решении задач по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения в городе Канске наградить почетной грамотой:

- за 1 место - МУП «Текущего содержания и санитарной очистки»;
- за 2 место - ОАО «Мясо»;
- за 3 место - филиал «Восточный» ОАО «Красноярскнефтепродукт»;
- за 3 место ОАО «Канская ТЭЦ».
2. Основными задачами в области гражданской обороны и защиты     населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в 2014 году считать:

2.1. В области гражданской обороны:

- развитие правовой базы по вопросам ГО с учётом современных социально-экономических исследований;

- дальнейшее совершенствование сил ГО, повышение их мобильности и    оснащенности современными техническими средствами и технологиями        ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, в том числе   средствами малой механизации готовности к действиям по предназначению в мирное и военное время;

- подготовку органов управления и сил ГО с учётом развития и внедрения     новых приемов и способов аварийно-спасательных работ, а также работ,       связанных с решением других задач ГО;

- активизацию работы по накоплению, хранению и использованию в целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

- совершенствование организации учета, содержания и использования средств за щиты населения и объектов ГО, а также подготовки мероприятий по         эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, внедрение новых современных технических средств и технологий для выполнения мероприятий по ГО и защите населения;

- выполнение мероприятий по повышению готовности систем                          централизованного оповещения населения;

- обеспечение сохранности имеющегося фонда средств коллективной защиты населения и недопущение преждевременного и неправомерного снятия с учета защитные сооружений ГО (далее - ЗС ГО);

- принятие мер по соблюдению требуемого уровня обеспеченности ЗС ГО  установленных категорий населения.

2.1. В области защиты населения и территорий от чрезвычайных            ситуаций:

- совершенствование взаимодействия с органами повседневного управления функциональных и территориальных подсистем РСЧС, повседневного     управления силами постоянной готовности РСЧС при выполнении ими задач по предназначению в ЧС, вопросов по управлению силами РСЧС при ЧС   (происшествиях) различного уровня;

- совершенствование нормативной правовой базы в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера;

- развитие правовой базы по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС      природного и техногенного характера, создания и развития                             аварийно-спасательных формирований (далее - АСФ);

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к               реагированию на ЧС, совершенствование системы мониторинга и                  прогнозирования ЧС, развитие систем информационного обеспечения;

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

- создание страховых фондов документации на объекты повышенного риска (потенциально опасные) и объекты систем жизнеобеспечения населения;

- создание и поддержание необходимых условий для обеспечения                жизнедеятельности пострадавшего населения;

- поддержание в готовности системы обеспечения вызова экстренных            оперативных служб через единый номер «112» (далее - система - 112)         межмуниципальной единой дежурно-диспетчерской службы города Канска и Канского района;

2.1. В области обеспечения пожарной безопасности:

- осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение             количества пожаров и гибели людей при пожарах, совершенствование          технологий тушения пожаров и проведения аварийно спасательных работ, внедрение современных технических средств профилактики пожаров и         пожаротушения;

- развитие и совершенствование нормативной правовой базы по вопросам      пожарной безопасности, содействия в развитии добровольной пожарной     охраны.

2.1. В области обеспечения безопасности людей на водных объектах:

- повышение эффективности контроля за обеспечением безопасности людей на водных объектах;

- повышение эффективности профилактических мероприятий по                   предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах;

- развитие и совершенствование правовой базы в вопросах обеспечения        безопасности людей на водных объектах.
2.1. В области обеспечения единой информационной политики:

- формирование и совершенствование культуры безопасности в повседневной деятельности и во время ЧС, пожаров и различных оперативных событий, в том числе: ДТП, происшествий на водных объектах, а также происшествий;

- совершенствование форм и методов информационного обеспечения              деятельности в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, пожаров,      пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, активное использование возможностей электронных, печатных средств массовой        информации, наружной рекламы.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам     гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города      Канска» (Комарчев А.В.) подготовить и организовать проведение в 2014 году:

- 21.02.2014г. тактико-специальное учение с Канским филиалом ООО «КРЭК» по теме: «Действие органов управления, сил и средств объектового звена при ликвидации крупной аварии на электрических сетях города,  организация    жизнеобеспечения рабочих и служащих»;
- 20-21.03.2014г. командно-штабное учение с руководящим составом ГО и РСЧС городского звена территориальной подсистемы РСЧС, НАСФ г. Канска по теме: «Действие органов управления и сил городского звена ТП РСЧС при ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами»;

- 17-18.07.2014г. Тактико-специальное учение с управлениями и отделами     администрации по теме: «Организация управления мероприятиями              гражданской обороны, в условиях действий диверсионных групп в ходе         перевода с мирного на военное время»;

- 19.09.2014г. Командно-штабное учение с руководящим составом ГО и РСЧС городского звена территориальной подсистемы РСЧС, НАСФ г. Канска по     теме: «Действия органов управления, сил и средств городского звена при     ликвидации крупной аварии на коммунально-энергетических системах города, организация жизнеобеспечения населения»;

- 05.12.2014г. Командно-штабная тренировка с руководящим составом ГО и РСЧС городского звена территориальной подсистемы РСЧС по теме: «Действие органов управления, сил и средств городского звена при ликвидации крупной аварии на коммунально-энергетических системах города  в условиях низких температур наружного воздуха».

4. Консультанту главы города по связям с общественностью отдела       организационной работы, делопроизводства, кадров и муниципальной службы администрации г. Канска (Н.И. Никонова) опубликовать настоящее                постановление в газете «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения                  С.Д. Джамана.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

[image: image1.jpg]

Глава города Канска                                                                                  Н.Н. Качан